
Výroční zpráva 
MIKROREGIONU HODONÍNSKO

2004–2024





Obsah

Základní charakteristika mikroregionu

            Organizační struktura

            Systém financování

Cyklistická infrastruktura

            Investiční přípravy a realizace

            Údržba cyklistických komunikací
 
Doprovodná infrastruktura a navazující aktivity

            Cyklovýlet otevírání jara na Hodonínsku a Podluží

Studny

Životní prostředí

            Generel zeleně obcí mikroregionu

            Obnova krajinných struktur

            Retence a akumulace vody v krajině

            Adaptační strategie na změnu klimatu

            Komunitní energetická společnost Jižní Slovácko z.s.

Ostatní a doplňkové projekty

            Propagační materiály

            Mapy

Turistika na koni

Školení úředníků

            Projekty s dětmi

Zahraniční partneři

Meziobecní spolupráce

Centrum společných služeb

Výběr projektů realizovaných v minulém období

Plán 2025+

Kontakty

1

2

3

3

3

9

9

9

12

13

13

13

14

14

15

15

15

16

17

17

18

19

20

20

21

22

24



Výroční zpráva MIKROREGIONU MODONÍNSKO 2004–2024
Základní charakteristika mikroregionu
Mikroregion Hodonínsko, dobrovolný svazek obcí (dále jen mikroregion nebo MR) sdružuje 11 obcí. Byl zalo-
žen za základě iniciace Města Hodonín za podpory zakladatelských obcí - Rohatec, Prušánky, Starý Poddvorov 
a města Dubňany. Byl založen 6. 12. 2004 za účelem ochrany, prosazování a koordinace společných zájmů 
členských obcí zejména v oblasti regionálního rozvoje, cestovního ruchu, přeshraniční spolupráce, kultury a 
životního prostředí. 
MR je založen jako samostatná právnická osoba odpovídající veškerým svým majetkem za plnění svých po-
vinností. Předmětem činnosti svazku obcí jsou zejména následující činnosti:

a) koordinace činností regionálního rozvoje
b) spolupráce v poskytování poradenských a informačních služeb
c) koordinace aktivit v programu obnovy venkova, ve Strukturálních fondech EU a jejich opatřeních 
 a v dalších programech státních či evropských
d) koordinace postupu vedoucího k zajištění odpovídajících sociálních a zdravotních služeb v MR
e) koordinace aktivit vedoucích ke snížení nezaměstnanosti v regionu
f) hájení společných zájmů vůči organizacím, v nichž jsou členové mikroregionu účastni nebo na území   
 MR působí
g) koordinace rozvoje cestovního ruchu na území MR
h) společná propagace MR
i) spolupráce na rozvoji cyklostezek
j) vzájemná výměna informací o přeshraničních vztazích
k) koordinace přeshraniční spolupráce obcí
l) spolupráce při pořádání kulturních a společenských akcí regionálního významu
m) společný postup při dosahování ekologické stability území
n) koordinace činnosti v odpadovém hospodářství včetně zajištění finančních zdrojů.

Územní působnost k 31. 12. 2024

1



Organizační struktura
Orgány dobrovolného svazku obcí jsou:
Shromáždění členských obcí – nejvyšší rozhodující orgán svazku obcí, který tvoří všichni členové svazku obcí.
Dozorčí rada – náplní jejich činnosti je revize plnění rozpočtu a kontroly účtu – zkoumání závěrečného účtu 
či auditu
Předseda a místopředseda – představují statutární zástupce 
Manažer – zajišťuje realizace rozhodnutí Shromáždění členských obcí a statutárního orgánu

Zastoupení v letech 2004–2024:
Shromáždění členských obcí:

• Čejkovice, přistoupili v roce 2008 Ing. Pavel Novotný, starosta obce
• Dolní Bojanovice, přistoupili v roce 2005 Stanislav Fatěna, Mgr. Vlastimil Jansa, Ing. Eva Rajchmanová,
 Tomáš Makudera
• Dubňany, zakladatelská obec František Tříska, Ing. Zbyněk Lysý
• Hodonín, zakladatelské město Ing. Jiří Koliba, MUDr. Libor Šimeček, Ing. arch. Milana Grauová,  
 Mgr. Jiří Mráka, Mgr. Igor Taptič, Ing. arch. Milana Grauová, 
 Mgr. Milan Lúčka, Libor Střecha
• Josefov, přistoupili v roce 2005 Stanislav Pavka, Mgr. Přemysl Růžička, Mgr. Vojtěch Pospíšil
• Mikulčice, přistoupili v roce Josef Helešic, Ing. Jan Vlašic, Marta Otáhalová, 
 Ing. Bc. Josef Dvořáček
• Nový Poddvorov, přistoupili v roce 2005 František Kašík, Zdeněk Brhel
• Prušánky, zakladatelská obec Jan Prčík, Jan Nosek, Jan Prčík, Jan Nosek, 
 Ing. Lubomír Zahradník, Ing. Zbyněk Němeček
• Ratíškovice, přistoupili v roce 2008 Ing. Josef Uhlík, Ing. Bc. Anna Hubáčková, Ing. Martin Šupálek
• Rohatec, zakladatelská obec Ing. Vladimír Elšík, Mgr, Miroslav Králík, 
 Ing. Jarmil Adamec, Ph.D.
• Starý Poddvorov, zakladatelská obec František Strýček, JUDr. Marie Bůšková, Drahoslava Veselská,   
 Ing. Ivo Padalík
PŘEDSEDA SVAZKU: Ing. Jiří Koliba, MUDr. Libor Šimeček, Ing. arch. Milana Grauová, 
  Mgr. Jiří Mráka, Mgr. Igor Taptič, Ing. arch. Milana Grauová, 
 Mgr. Milan Lúčka, 
 Libor Střecha
MÍSTOPŘEDSEDA SVAZKU: František Strýček, Mgr. Miroslav Králík, Ing. Pavel Novotný
MANAŽERKA SVAZKU: Bc. Patrícia Juráňová, Ing. Monika Valášková, Ing. Klára Osičková,  
 Bc. Patrícia Juráňová
DOZORČÍ RADA:
• Čejkovice Anežka Hřibová
• Dolní Bojanovice Tomáš Makudera, Ing. Milan Salajka
• Dubňany Bc. Jana Křížková, Mgr. Lucie Chludilová, 
 Mgr. Michal Švagerka, MBA, LL.M.
• Hodonín, předsednictví DR Ing. Marian Maňák, Ing. Dalibor Novák
• Josefov Mgr. Přemysl Růžička
• Mikulčice Ing. Jan Vlašic, Martina Fialová
• Nový Poddvorov Věra Truksová, Roman Jüstel
• Prušánky Jan Nosek, Jana Šupová
• Ratíškovice PhDr. Radim Šťastný, Ing. Josef Uhlík
• Rohatec Ing. Jarmila Gurská, Anna Homolová
• Starý Poddvorov Drahoslava Veselská, Petra Štětková

2



Systém financování 
 
Majetek svazku obcí je tvořen ročními příspěvky jednotlivých členů, přijatými dotacemi a příspěv-
ky od obcí, příjmy z vlastní činnosti svazku obcí a jeho organizačních složek a dalšími finančními příjmy. 
Roční příspěvek člena svazku obcí je poměrný a to podle počtu obyvatel člena svazku obcí k 31.12. předcho-
zího kalendářního roku a schváleného ročního rozpočtu svazku obcí.
Celková částka ročního příspěvku je zařazena do konsolidačních položek rozpočtů obcí jednotlivých členů. 
Čerpání prostředků z majetku svazku obcí se řídí dle schváleného rozpočtu svazku obcí, čerpání prostředků 
na konkrétní projekty se řídí dle dohody členů před započetím realizace projektu. Dofinancování akcí je 
poměrné a to podle počtu obyvatel jednotlivých členů svazku obcí k 31.12. předchozího kalendářního roku, 
pokud není dohodnuto jinak.
Členský příspěvek v letech 2004 – 2023 činil 20,-/osoba/obec, v roce 2024 se zvýšil na 30,-/osoba/obec. 

V roce 2015 neúspěšně žádala obec Terezín o vstup do mikroregionu. Na základě tehdejší ekonomická situa-
ce obce a odborného právního doporučení se starostové rozhodli nepostoupit žádost o členství. V následu-
jících letech se obec stala členem MAS Jižní Slovácko z.s. 

Cyklistická infrastruktura
Cyklistická infrastruktura byla od začátku hlavní prioritou založení svazku.  Základním cílem je 
podpora výstavby kvalitní a bezpečné cyklistické infrastruktury
K dosažení tohoto cíle vedlo a vede mnoho cest, které jsou uvedeny ve struktuře priorit a opatření. Vzhle-
dem k tomu, že jednotlivé přípravy zahrnují široké spektrum specifických problémů, úkoly musí být řešeny 
ve vzájemné koordinaci jednotlivých dotčených subjektů.
Koncepce budování cyklostezek v mikroregionu vychází z Generelu cyklostezek Mikroregionu Hodonínsko 
vytvořeném v letech 2005 – 2006, jehož koordinátorem byla a je manažerka Mikroregionu Hodonínsko po-
věřená Shromážděním starostů MRH. Aktualizace tohoto dokumentu je řešena od roku 2023 ve spolupráci 
s Jihomoravským krajem již zejména v digitální podobě na webovém portále cyklostavby.cz, jež je do dneš-
ního dne ve vývoji. Po ukončení tohoto procesu budou podklady exportovány do tištěných podob – předpo-

3



klad v roce 2025. V období 20 let se podařilo vybudovat úseky viz níže, u některých z nich dochází zejména 
díky bujné vegetaci již k opravám. Cyklistické komunikace budujeme tedy nové – tyto přípravy jsou mnohdy 
zdlouhavé díky nevyřešeným majetkovým poměrům, zdlouhavému stavebnímu řízení, posudkům apod., ale 
dochází také k opravám vzniklým zejména díky výskytu agresivních dřevin, které prorůstají kufrem a kober-
cem cyklotrasy a zapříčiňují pukliny na povrchu. Opravy těchto puklin jsou velmi nákladné.

Cykloturistická trasa Čejkovice – Vrbice – vlastní zdroje
Cykloturistická trasa Čejkovice - Vrbice je trasa současné Moravské vinařské stezky. Plánovaná trasa odkloňu-
je cyklistické spojení mezi obcemi Čejkovice a Vrbice z komunikace II/422 a Starým Poddvorovem a Čejkovi-
cemi z komunikace III. třídy.  

Délka trasy:  1976 m
Šířka trasy :  3 metry
Povrch:  asfalt
Rozpočet:  6.790.796 Kč
Investor Obec Čejkovice

Cyklostezka Prušánky – Josefov, I. etapa – zdroje SFDI
Realizace cyklostezky Prušánky - Josefov na k.ú. Prušánky. Celý úsek je rozdělen do dvou etap z důvodu nevyře-
šených majetkových vztahů na k.ú. Josefov. Odkloněním cyklistické dopravy z komunikace II/423 na samostat-
né těleso zvyšujeme bezpečnost dětí dojíždějících do ZŠ. Výkup pozemků na k.ú. Josefov nepřetržitě probíhá.

Délka trasy:  celkem 1440m / I. etapa – 544 m/
Šířka trasy :  3 metry
Povrch:  asfalt
Rozpočet:  3.914.323 Kč
Investor  Obec Prušánky

Cyklostezka Hodonín – Lužice, II., III., IV. etapa – zdroje SFDI
(I. etapa ul. Velkomoravská byla dokončena samostatně Městem Hodonín)
Cyklostezka je dlouhá celkem cca 1041,5 m. Skládá se ze čtyř částí – cyklostezka ul. Velkomoravská a část 
Kapřiska na k.ú. Hodonín, mostní konstrukce přes řeku Kyjovku a cyklostezka na k.ú. Lužice. Cyklostezka je 
vybavena osvětlením, z důvodu využitelnosti cyklistů denně dojíždějících do zaměstnání. Úsek na ul. Velko-
moravská je mimořádný z důvodu použití betonového koberce. Dosud na Hodonínsku byl využíván zejména 
asfaltobeton.
Délka trasy:  celkem 1042m 

4



Šířka trasy :  3 metry
Povrch:   asfalt
Rozpočet:  18.247.597 Kč
Investor Mikroregion Hodonínsko, spoluúčast Město Hodonín, 
Obec Lužice, realizace v letech 2013
Investorem poslední etapy ul. Velkomoravská je Město Hodonín, 
realizace v letech 2022

Cyklostezka Dolní Bojanovice – Novodvorský rybník 2012 
– zdroje SFDI
Cyklotrasa Hodonín – ZOO směr Písečné 2012 – prostřednictvím investice Lesy ČR s. p.
Cyklostezka Novodvorský rybník – Písečné 2022 – zdroje SFDI

Cyklistická stezka byla navržena v trase nezpevněné polní cesty. Trasa je vedena tak, aby odklonila cyklisty 
od komunikace silnice I/55 a III/42222. V současné době není jiná nejkratší možná spojnice mezi obcí Dolní 
Bojanovice a Městem Hodonín. Investiční příprava začala již v roce 2006. V dopravní špičce projede obcí min 
3200 vozidel v obou směrech. Návaznost trasy Novodvorský rybník – směr rybníky Hodonín byla realizována 
v roce 2022. Lesní úsek Rybníky – směr Hodonín ZOO byly realizovány v roce cca 2011, jedná se o lesní cesty 
určené pro techniku a těžbu lesů. Investor a majitel těchto cest jsou Lesy ČR, s.p.

Cyklostezka Hodonín – Dubňany, I. etapa – zdroje SFDI
Cyklostezka po pravé straně komunikace II/431 směru Hodonín - Dubňany. Silniční komunikace byla díky 
důlní činnosti zvlněná a  velmi nepřehledná. Cyklisté denně dojíždějící do zaměstnání – do Hodonína byli vy-
stavování velkému nebezpečí. Intenzita dopravy a cyklistů je velmi vysoká. Tímto projektem jsme významně 
snížili nehodovost a bezpečnost motorové i nemotorové dopravy. Investiční přípravy probíhaly od roku 2005. 
Od této doby jsme komplikovaně řešili majetkové vztahy s Lesy ČR a závazky vůči životnímu prostředí, trasa 
se nachází v území Natura 2000. Realizace proběhla v roce 2012 – 2013. Délka cyklostezky je celkem 3 245m, 
je z asfaltobetonu, v místech kde křižuje dálkové optické kabely je povrch ze zámkové dlažby.
Investor Mikroregion Hodonínsko, spoluúčast Město Hodonín, Město Dubňany, realizace v letech 2013

Cyklotrasa Hodonín – Dubňany I. část , po KPÚ s příspěvkem JMK tj. navazující část cyklotrasy, která 
byla realizována po pozemkových úpravách jako veřejná účelová komunikace určena pro zemědělskou tech-
niku a s možností přístupu mechanizací ke všem dotčeným pozemkům. Procesu předcházelo kácení topolo-
vého stromořadí a následná výsadba nového dubového stromořadí
Investor Mikroregion Hodonínsko, spoluúčast Město Hodonín, realizace v letech 2017

5



Cyklistická stezka Prušánky – lokalita Nechory
Cyklistická stezka byla navržena v místě stávající nezpevněné komunikace s napojením na místní asfaltovou 
komunikaci v obci a na asfaltovou komunikaci v lokalitě Nechory. Realizací tohoto projektu jsme odklonili cy-
klisty z komunikace II/423. Trasa je ve větší míře využívána místními obyvateli a cyklisty putujícími vinařskými 
stezkami. Jedná se o lokální trasu, navazující však na koncepci síťování cyklostezkami celého regionu. 

Ostatní projekty na kterých se mikroregion podílí finančně a koordinuje investiční 
přípravy, majetkové vypořádání:

Cyklistická stezka Hodonín -  Rohatec, k.ú. Hodonín
• v minulých letech vypořádávání pozemků v rámci pozemkových úprav na k.ú. Hodonín
• koordinace přípravy realizace – stavba realizována v roce 2015 po KPU, investor Státní pozemkový úřad
• oprava cyklotrasy probíhá v roce 2024, investor Město Hodonín, koordinace a investiční příprava MRH

Cyklistická stezka Hodonín -  Rohatec, k.ú. Rohatec
• výkup dotčených pozemků na k.ú. Rohatec do roku 2014 dále Obec Rohatec vč. požadované součinnosti
• cyklostezka Hodonín – Rohatec, k.ú. Rohatec – financování a koordinace projektové dokumentace
• příprava PD, předpokládaná realizace 2025 / 2026

Cyklistická stezka Hodonín – Pánov - Ratíškovice
• realizace v roce 2015 - I. etapa - výkup dotčených pozemků /směna Lesů ČR/ - Investor Obec Ratíškovice
• II. etapa – výkup pozemků, koordinace a realizace projektu 2024
• Realizace stavby 2025 / 2026

Cyklistická stezka Dubňany – kemp Josef/Horní Huť
• Výkup dotčených pozemků, investiční příprava, realizace přerušena 2024

Cyklistická stezka St. Poddvorov – N. Poddvorov 
• od 2006 investiční příprava a výkup pozemků, realizace přerušena 2024

6



Cyklistická stezka Čejkovice – St. Poddvorov
• od roku 2006 investiční příprava, posudky Natura 2000
• nutná koordinace s Lesy ČR a Obcí Mutěnice, doporučené opravy a investice 

Cyklotrasa Nový Poddvorov směr Prušánky, Moravský Žižkov
• cyklotrasa byla realizována ve dvou etapách 2016, 2021
• investor MRH za spoluúčasti obcí N.Poddvorov, Moravský Žižkov, Prušánky, Čejkovice

Cyklistická stezka – mezinárodní koridor Hodonín – Lanžhot
• akce realizována ve spolupráci s Regionem Podluží a Jihomoravským krajem. Probíhala složitá vyjednávání 
 zejména o investorovi a použitých materiálech tohoto rozsáhlého díla, které mělo přesáhnout 100 mil Kč.  
 Projekt jsme předali JMK k dokončení.Cyklotrasa Ratíškovice – Dubňany

Cyklotrasa Ratíškovice – směr Náklo, Milotice
• realizace probíhá ve dvou etapách, složité majetkové vypořádání
• realizace stavby možná v letech 2025 - 2027

Cyklotrasa Dubňany – směr Šardice, Hovorany
• probíhá investiční příprava, pozemky po KPU
• realizace stavby možná v letech 2025 - 2027

Cyklotrasa Mikulčice – Josefov
• drobná oprava cyklotrasy proběhla v roce 2024
 Investor obec Mutěnice

Cyklostezka Prušánky – Moravská Nová Ves
• k.ú. Prušánky, realizace proběhla v roce 2021, investor Obec Prušánky
• k.ú. Moravská Nová Ves, realizace proběhla v roce 2024, investor Městys Moravská Nová Ves
• Investiční příprava proběhla současně a individuálně dotčenou obcí, realizace v návaznosti na majetkové  
 vypořádání dotčených pozemků

Cyklostezka Prušánky – Moravský Žižkov
• projekt je rozdělen na dvě etapy tj. k.ú. Moravský Žižkov a k.ú. Prušánky
• realizace na k.ú. Moravský Žižkov proběhla v roce 2024
• realizace na k.ú. Prušánky proběhne v letech 2025 – 2026
• realizaci předcházeli komplexní pozemkové úpravy na k.ú. MŽ, změna ÚP na k.ú. Prušánky, přesto se poda- 
   řilo stavby realizovat v relativně krátkém čase tj. do 5 let 

7



8



Celkové náklady na investiční přípravu a realizaci se k 31. 12. 2024 vyšplhaly na 55 571 638 Kč. 

Cílem je všechny tyto investiční přípravy zhmotnit samotnou realizací stavby. Současná politická a ekono-
mická situace, která svým rozpočtem není pevně ukotvena, naše záměry silně ovlivňuje, avšak dlouhodobě 
vnímáme politickou podporu a vůli realizovat investice do ekologicky efektivní cyklistické dopravy. 

Na Národní strategii cyklistické dopravy pracují silné vyjednávající týmy a SFDI s Ministerstvem dopravy, dlou-
hodobě přináší kladné výsledky a schválená rozpočtová opatření, které dávají šanci spolufinancovat naše 
velkolepé záměry. Další významný partner podporující stavby menšího rozsahu je Jihomoravský kraj.

Dále jsme připraveni reagovat na jakoukoliv finanční podporu evropských fondů, která je však s ohledem na 
její administrativní náročnost a naše potřeby dopravní obslužnosti nevyhovující. Doba se za 20 let posunula a 
současné výzvy čekají na připravené projekty, v minulosti projekty čekaly na vypsané dotační příležitosti. Vý-
zvy by měli přijat starostové na jednotlivých katastrálních územích a podpořit tak možnost síťování cyklistické 
sítě individuálními projekty většího či menšího charakteru. Velký důraz je kladen na bezpečnost a dotahování 
kolizních míst křížení nemotorové a motorové dopravy.

Údržba cyklistických komunikací
 
Všechny naše vybudované komunikace také čis-
tíme a udržujeme prostřednictvím dotací z Jiho-
moravského kraje již asi 10 let. Jedná se sezonní 
údržbu, která probíhá v pravidelných intervalech 
3 - 4 ročně. Obec vždy zajišťuje obce, na kterých 
se cyklistické stezky nacházejí. Čistíme i Moravské 
vinařské stezky, které jsou vedené po obecních 
pozemcích. Do programu jsou zapojeny obce Ho-
donín, Ratíškovice, Dubňany, Dolní Bojanovice, 
Prušánky a Čejkovice. Průměrná dotační částka za 
obec a rok činní 100 000 Kč.

Doprovodná infrastruktura 
a navazující aktivity

V minulosti jsme pořádali cyklistické výlety určené 
jak pro veřejnost, tak zaměstnance obecních úřa-
dů, ale díky spolupráci s Regionem Podluží jsme 
tuto aktivitu zúžili na každoroční a velmi atraktivní 
akci Otevírání jara na Podluží a Hodonínsku, kdy 
počet účastníků mnohdy přesahuje 130 cyklistů. Spolupracovali jsem soukromými subjekty a ostatními or-
ganizacemi, které napomáhají rozvoji cykloturistiky prostřednictvím např. půjčováním jízdních kol, organizo-
váním akcí na podporu bezpečné přepravy na jízdním kole; spolupracovali jsme na Národní strategii rozvoje 
cyklistické dopravy ve spolupráci s Centrem pro dopravní výzkum; pravidelně se účastníme cyklistických kon-
ferencí, které nás učí vnímat cyklistu jako integrální součást dopravy. Současně veškerou propagační činnosti 
převzala Turistická asociace Jižní Slovácko z.s., vč. práce se soukromými subjekty, další koncepční a průvod-
covská činnost spojená s cykloturistikou v regionu je nadále námi podporována a realizována.

Cyklovýlet otvírání jara na Hodonínsku 
a Podluží

2016 – Moravský Žižkov, Prušánky
2017 – Bořetice, Nejdek
2018 – Starý Poddvorov, Mutěnice
2019 – Lanžhot, Lanžhot
2020 – Dolní Bojanovice, Hodonín Písečná
2021 – Dolní Bojanovice, Josefov
2022 – Kostice, Hodonín VK
2023 – Dolní Bojanovice, Kostice
2024 – Mutěnice, Mutěnice

9



Využití cyklistiky k dopravním i rekreačním účelům má v kraji stoupající tendenci a v mnoha obcích se tomuto 
trendu přizpůsobili a přizpůsobují služby, plánování i nabídka v dopravě. Tendence zdravého životního stylu 
a bezpečnost je hlavním motivačním faktorem k rozšíření cyklistiky.

K tomu patří i doprovodná infrastruktura, na které také pracujeme. V minulosti jsme zpracovali pasport dopl-
ňujícího značení k Moravským vinařským stezkám a nespočet cykloturistických zastavení v mikroregionu.

Cykloturistická zastavení jsme realizovali v roce 2011, na základě Rozhodnutí o umístnění stavby a prostřed-
nictvím dotace Regionální operační program NUTS 2 Jihovýchod ve výši asi 2,5 mil Kč – jedná se o celkem asi 
25 zastavení. Zastavení byla mimo jiné vybavena sedacími sety se stojany na kola, dále se cyklisté dozvěděli 
všemožné zajímavosti o daném území.  V roce 2011 – 2012 vznikl pasport všech těchto odpočívadel. Je zá-
měr tento dokument digitalizovat.
V letech 2022 – 2023 proběhla oprava dřevěných konstrukcí a tištěných infopanelů za podpory dotace JMK.

Cykloturistická zastavení v regionu a další drobné stavby, vše zachyceno v pasportu odpo-
čívadel:

10



V roce 2009 jsme cvičně realizovali projekt spolufinancovaný prostřednictvím Nadace Partnerství – Naučně 
kolem řeky Moravy. Instalovali jsme celkem 5 ks informačních panelů s naučnými tématy. Na rozvoji cyklotu-
ristiky dále spolupracujeme i s Jihomoravským krajem a Trnavským samosprávným krajem. Prostřednictvím 
navázaného partnerství realizujeme další 5 cyklistických zastavení v příhraničních oblasti. 

Snaha byla zajistit provoz půjčovny kol a koloběžek, spolupracovali jsme na rozvoji sítě půjčoven
Spolupracovali jsme na organizaci mezinárodního setkání lehokol v Hodoníně 2008

11



Studny
Realizovaných aktivit je celá řada, jako doprovodnou cyklistickou infra-
strukturu a místo k zastavení nově využíváme a opravujeme i obecní stud-
ny, jež jsme v letech 2014 – 2024 opravy skoro dvě desítky.
V roce 2014 začala příprava projektů, architektonických studií na opravy 
studní – původně jako cykloturistických zastavení. Do dnešního dne se 
postupně opravily skoro dvě desítky studní, některé se podařilo také lega-
lizovat a zcela zprovoznit. Ostatní zůstaly jen jako dekorace díky nevhod-
nosti využití spodních vod např. v blízkosti hřbitovů apod. 
Opravy studen realizujeme z různých dotačních titulů, je to velmi oblíbe-
ný projekt, který se díky své atraktivnosti rozšířil také na území Regionu 
Podluží.

12



Životní prostředí
Generel zeleně obcí mikroregionu

Generel zeleně je dokument, který slouží jako strategický a plánovací nástroj pro rozvoj a ochranu veřejné 
zeleně a přírodních ploch ve městě nebo obci. Tento dokument obvykle vymezuje principy a zásady pro zajiš-
tění dostatečné zelené infrastruktury, jako jsou parky, lesoparky, veřejné zahrady, ale i menší zelené plochy, 
stromy v ulicích nebo zelené střechy. Mikroregion Hodonínsko zajistil tento dokument pro všechny členské 
obce mimo města Hodonína. Je dále otázkou, zda tento koncepční dokument daná obec využívá, nebo po-
kračuje v revitalizacích individuálními projekty.

Dílčí projekt, který řešil výsadbu alejí a stromořadí jsme realizovali v roce 2009.

Obnova krajinný struktur

Ke konci roku 2009 byly dokončeny práce na nových marketingových materiálech regionu Podluží a Hodonín-
sko. Vydání propagačních materiálů bylo výstupem projektu „Turistický průvodce Podlužím a Hodonínskem“. 
Tento projekt byl spolufinancován z prostředků EU v rámci ROP NUTS II Jihovýchod. Hlavním úkolem mate-
riálu je přiblížit návštěvníkům dostupné atraktivity regionu z oblastí folklóru, tradic, vinařství, gastronomie, 
přírody a kulturních památek. Výstupem je tištěná forma materiálu, CD nosič, „image“ katalog, kapesní prů-
vodce, sedmidílný tématický soubor a přehled zajímavostí a turistických lákadel, popisující dostupné služby 
pro turistiku v regionech. Součástí je také vlastní propagační materiál pro každou obec spolu s mapovým 
podkladem. V roce 2019 proběhla obnova projektu, obnova krajinných struktur a uzavření projektu

13



Retence a akumulace vody v krajině

Mikroregion Hodonínsko navazoval na zpracovaný generel zeleně, který podrobně zhodnotil území a vyhod-
notil stav stávající zeleně. V návrhové části kladl důraz na respektování přírodních a ekologických podmínek 
jednotlivých ploch a prvků zeleně, vymezil plochy a prvky, které nabízejí potenciál možného využití, které 
vyžadují pěstební úpravy. V minulém období se regionu prostřednictvím projektů realizovaných z prostředků 
SFŽP podařilo realizovat některé výstupy vymezené v tomto generelu zeleně, zejména pak výsadbu alejí a 
stromořadí. Z prostředků Jihomoravského kraje jsme zajistili projekt, který nás seznámil s problematikou 
týkající se RETENCE A AKUMULACE VODY V KRAJINĚ, protierozní a protipovodňová opatření. Zajistili jsme 
mapové podklady pro odtoky vod; ideové návrhy, analýzy území, technické a biotechnické řešení.

Adaptační strategie na změnu klimatu

V roce 2021 se nám prostřednictvím dotací JMK podařilo dopnit stategický dokument Regionu Podluží po-
jednávající o problematice změny klimatu, který jsme rozšířili o obce Dubňany, Čejkovice, Ratíškovice, Roha-
tec a Moravskou Novou Ves a zajistili jsme tak adaptační strategii pokrývající celé území. Město Hodonín díky 
své rozloze zajištuje dokumentaci ve vlastní režii.

Adaptační strategie Regionu Podluží a Hodonínska na změnu klimatu 

14



Komunitní energetická společnost Jižní Slovácko, z.s.
Spolek sdružuje samostatné fyzické a právnické osoby při respektování zásad ko-
munitně vedeného místního rozvoje – metody Leader. Při své činnosti se řídí tě-
mito stanovami, vnitřními normami, obecně závaznými právními předpisy České 
republiky a přiměřeně též zásadami vydanými Evropskou komisí pro komunitně 
vedený místní rozvoj. Do dnešního dne má společnost celkem pět členů.

Ostatní a doplňkové projekty
Webové stránky mikoregionu – www.hodoninsko.eu 
Na webových stránkách zveřejňujeme aktivity a činnosti Mikroregionu Hodonínsko. Informujeme o realizo-
vaných projektech. Návštěvníkům předáváme informace o dění a kulturních akcích ve členských obcích. 

Vytvořili jsme nový webový portál pro turisty – www.
hodoninsko.info
V roce 2010 došlo k jeho aktualizaci. Webová strán-
kavwww.hodoninsko.info byla zneužita k dalším ob-
chodním účelům proto jsem založili novou na www.
hodoninsko.eu která funguje dodnes. 

Propagační materiály

Ke konci roku 2009 byly dokončeny práce na marketingových materiálech regionu Podluží a Hodonínsko. Vy-
dání propagačních materiálů bylo výstupem projektu „Turistický průvodce Podlužím a Hodonínskem“. Tento 
projekt byl spolufinancován z prostředků EU v rámci ROP NUTS II Jihovýchod. Hlavním úkolem materiálu bylo 
přiblížit návštěvníkům dostupné atraktivity regionu z oblastí folkloru, tradic, vinařství, gastronomie, přírody a 
kulturních památek. Výstupem je tištěná forma materiálu, CD nosič, „image“ katalog, kapesní průvodce, sed-
midílný tématický soubor a přehled zajímavostí a turistických lákadel, popisující dostupné služby pro turistiku 
v regionech. Součástí bylo také vlastní propagační materiál pro každou obec spolu s mapovým podkladem.

Pracovali jsme  na sborníku lidových tradic a zvyklostí –obnova kulturního dědictví.

15



Bylinkové čaje – Pohodář z Hodonínska
Propagační předmět Mikroregionu Hodonínsko reali-
zovaný v návaznosti na první realizaci bylinkových čajů 
s názvem „Dobrá nálada z Hodonínska“. Předmět na-
vržen v tématice a s logem Mikroregionu Hodonínsko. 
2018

Bylinkové čaje – Dobrá nálada 
z Hodonínska
Propagační předmět Mikroregionu Hodonínsko. Před-
mět navržen v tématice a s logem Mikroregionu Ho-
donínsko.

Reklamní čokolády
Propagační předmět Mikroregionu Hodonínsko – hoř-
ká čokoláda s logem Mikroregionu Hodonínsko.
V průběhu let jsme se reprezentovali různě, např. 
chutnou čokoládou vyrobenou v Hodoníně nebo la-
hodným čajem z Čejkovic.

Mapy

V průběhu několika let jsme vydali celkem asi 4 druhy výtisků cykloturistických map. Poslední výtisk proběhl 
v roce 2023 díky spolupráci s Turistickou asociací Slovácko. V roce 2024 jsme vydali řadu propagačních mate-
riálů – pera, bloky, hrníčky, trička aj.

16

HODONÍNSKEM NA KOLE
Převážně rovinatá oblast Hodonínska nabízí především trasy nená-
ročné, bez větších převýšení. Dokáží vyhovět i těm nejmenším. Pouze 
na severo-východním okraji se objevují i kopečky. Na své si přijdou mi-
lovníci vína, lidové architektury, historických i lidových památek. Podél 
řeky Moravy se lze dostat až k oblasti soutoku Moravy s Dyjí s hustou 
sítí zpevněných cest ideálních pro cyklistické výlety. 

Cyklostezka Mutěnka vede po tělese bývalé 
železnice z Kyjova do Mutěnic, převážně mimo zástav-
bu poli a loukami. Podél trasy je možné se občerstvit 
na bývalém nádraží ve Svatobořicích-Mistříně nebo 
zrelaxovat v areálu Kamenná brána. Poznávací 
nabídku rozšiřuje pohodlná asfaltovaná odbočka 
do Milotic ke státnímu zámku. V Mutěnicích stezka 
ústí až v obci jen několik stovek metrů od vyhláše-
né sklepní kolonie Búdy. 

Velmi oblíbenou cyklisty i inline bruslaři je osm 
kilometrů dlouhá zemědělská cesta napříč lesem 
Bzenecká Doubrava. Lze z ní sjet také na 
Ratíškovice a poté i do Vacenovic. Celkem jde o téměř třináct 
kilometrů vedoucích čistě lesem tzv. Moravské Sahary.

Stále oblíbenější a také kvalitnější se stává síť cest v okolí soustavy  
rybníků na Kyjovce mezi Hodonínem, Dolními Bojanovicemi 
a Mutěnicemi. Oblast vyhlášená výjimečnými podmínkami k pozorování 
vodních ptáků spolu se sousedstvím lesů hodonínské Doubravy je oázou klidu. 
Bezpečnější přístup z Hodonína zajišťuje nová lávka přes rychlostní silnici 
u Zoo Hodonín.

Hodonínskem vede hned pět Moravských vinařských stezek. 
Kromě páteřní stezky Slováckem jde především o stezku Podlužím, která se 
vine přes celé Podluží a Hodonínsko. Do severního okraje oblasti zasahuje 
Kyjovská vinná stezka, na jihu zase Skalická vinná stezka. Na východě Hodonín-
ska už začíná Strážnická vinná stezka.

CO NEMINOUT 
1. Lázně Hodonín 
Základním přírodním léčivým zdrojem je jodobromová voda. Kromě tradiční 
lázeňské péče nabízejí i Denní lázně s procedurami pro neubytované návštěv-
níky. V jejich nabídce jsou různé druhy saun, masáže, zábalové terapie nebo 
dokonce pečující rituály z Fiji. Za návštěvu stojí i lázeňský park se sochami či 
originálními lavičkami od uměleckých řezbářů. www.laznehodonin.cz 

2. Zoo Hodonín 
Jedna z nejmenších zoologických zahrad v zemi. Má jako jediná v ČR chovný 
pár vzácných bílých lvů. Chloubou jsou výběhy kočkovitých šelem, pavilony 
exotického ptactva, pavilon primátů, plameňáků i kontaktní dvorek s domácí-
mi zvířaty. V průběhu roku zoo připravuje množství akcí zaměřených především 
pro děti. www.zoo-hodonin.cz 

3. Slovanské hradiště, Mikulčice 
Významné archeologické naleziště v místě, kde v 9. století leželo významné 
správní a rezidenční centrum Velké Moravy. K vidění jsou základy knížecího 

paláce a dvanácti kamenných kostelů. Moderní archeo-
logická expozice s množstvím dochovaných šperků 

vás ohromí. Celý rozsáhlý areál si lze prohlédnout 
z rozhledny. www.masaryk.info 

4. Bylinkový ráj Sonnentor, 
Čejkovice 
Zážitkové exkurze ve výrobě biočajů provedou 
návštěvníka celým procesem vzniku čajového 

sáčku. Voňavý obchůdek vybaví každého 
spoustou suvenýrů v podobě dárkových čajů, 

směsí koření nebo unikátních druhů kávy. 
Součástí je i stylová kavárna. 

www.sonnentor.cz 

5. Templářské sklepy, 
Čejkovice 
Prohlídky rozsáhlých historických 
sklepení ze 13. století pod čejkovickým 
zámkem s ochutnávkou vín získaly oce-
nění Top vinařský cíl ČR. Čeká na vás 
seznámení s několika rekordy. Největší 
sud v ČR stále používaný na víno, který 
pojme 20 250 litrů vína, největší vinná 
láhev u nás s objemem 200 litrů nebo 
největší vinný korek. www.templarske-sklepy.cz

FOLKOR, TRADICE, MUZEA 
6. Masarykovo muzeum, Hodonín
Muzeum věnované nejen životu prvního československého prezidenta. Stálá 
expozice podrobně provádí návštěvníky celým životem nejslavnějšího rodáka 
Hodonína. Muzeum pořádá i výstavy zaměřené na další historická nebo spo-
lečenská témata. Provozuje výstavní prostory v sídle i v sále Evropa na Národní 
třídě. Od vlakového nádraží přímo k muzeu nově vede speciální stezka TGM. 
Kopíruje jedinou oficiální návštěvu TGM jako prezidenta. Podrobně seznamuje 
s tím, kudy a proč šel, kde se zastavil nebo s kým si kde promluvil. 
www.masaryk.info 

7. Galerie výtvarného umění, Hodonín 
Galerie se stálou expozicí slováckých výtvarníků i výstavami hostujících umělců 
je nejvýznamnější uměleckou institucí Hodonínska. Unikátní je nejen svými 
sbírkami, kde nechybí díla Joži Uprky, Václava A. Kovaniče, Jakuba Obrovského 
nebo dokonce Alfonse Muchy. www.gvuhodonin.cz 

8. Muzeum naftového 
dobývání a geologie, Hodonín 

Muzeum věnující se industriální minulosti Hodonín-
ska. Je jediným svého druhu v ČR. Upomíná na his-
torii, kdy Hodonínsko bylo významným centrem 
těžby lignitu i ropy. Pro ropu to platí dodnes. Muze-
um se současně věnuje například i geologii nebo 

odkazu rodiny Redlichů, nejvýznamnější průmyslnické 
rodiny města. www.muzeumropy.cz 

9. Radniční věž, Hodonín 
Výstup hodonínskou secesní radnicí až do věže s vyhlídkou. Z ní lze díky dale-
kohledům prohlížet celé město a dohlédnout i do Bílých Karpat či na Pálavu. 
Průvodce vás seznámí s historií města i výzdobou interiérů. 
www.slovackyregion.cz/regionalnicentrum/radnicni-vez 

10. Domek TGM, Čejkovice 
Expozice věnovaná T. G. Masarykovi v domku, kde strávil část dětství. 

Domek byl téměř zničený, léta neudržovaný. Jeho záchrana se podařila 
díky nadšení čejkovických občanů, obecního úřadu a zemědělského 

družstva. www.cejkovice.cz/obec/domek-tgm-muzeum 

11. Větrný mlýn, Starý Poddvorov  
Větrný mlýn beraního typu, celodřevěné konstrukce pochází 
z roku 1870 a jeho provoz ustal krátce po II. světové válce. Stojí 
na návrší mezi Starým Poddvorovem, Novým Poddvorovem 
a Čejkovicemi. Areál je volně přístupný, možná je i prohlídka inte-

riéru s průvodcem. Dokonce můžete ochutnat i víno, jelikož v létě 
o víkendech se přímo u mlýna střídají s nabídkou místní vinaři. 

www.poddvorov.cz/obec/pametihodnosti/vetrny-mlyn 

12. Slovácká chalupa, Dolní Bojanovice 
Chalupa po významném místním řezbáři Františku Vymyslickém. Muzejní 
spolek zde ukazuje život našich předků. Chalupa má při vstupu typické žudro, 
malované ornamentem s rostlinnými motivy. Uvnitř je uchována původní 
interiérová dispozice domu. www.dolnibojanovice.cz/slovackachalupa 

13. Expozice hornictví a sklářství, Dubňany 
Expozice mapují hornickou a sklářskou historii města. Především hornictví 
totiž bylo dlouhá léta dominantním prvkem života města. Industriální část 
výstavních prostor doplňuje také slovácká jizba, kterou zařídili místní 
folklorní nadšenci. Své místo si našla i expozice 
konzervárenské výroby na zpracování zeleniny 
v Dubňanech. www.kicdubnany.websnadno.cz 

14. Vinařské  
muzeum, Mikulčice 
Expozice ve stodole u vinných sklepů. 
Připravili ji místní zahrádkáři a vinaři. 
Návštěvníci se zde mohou názorně 
seznámit s celoroční prací vinaře na vinici 
a ve vinném sklepě. www.vinomikulcice.cz 

15. Chalupa Fanoša 
Mikuleckého, Mikulčice 
Rodný dům autora písní Vínečko bílé nebo V širém 
poli studánečka. Stavení je zařízeno podle někdejších starých domů z konce 
19. a začátku 20. století. Expozice provádí životem významného místního 
folkloristy Františka Hřebačky. V zahradě je dochovaná sušárna tabáku. 
www.mikulcice.cz/obec-125/muzeum-fanosa-mikuleckeho 

16. Šlapací drezíny a muzeum, 
Ratíškovice 
Muzeum seznamuje s historií důlní 
těžby v Ratíškovicích. Expozice je 
v několika dobových vagónech 
přímo na kolejích vedoucích 
z bývalého dolu Tomáš. Můžete si 
půjčit šlapací drezínu a projet se 
po kolejích, kudy se dříve vozilo 
uhlí. www.ratiskovice.com/
pro-turisty/muzeum-drezina 

17. Starý kvartýr, Lužice 
Stavení patří k nejstarším domům v Luži-
cích. Je zachyceno již na indikační skice 
stabilního katastru z roku 1827. Instalace přibližuje 
tehdejší život místních. Muzejní spolek zde pořádá pravidelné výstavy zaměře-
né na historii či folklor. www.starykvartyr.cz

VÍNO A VINAŘSTVÍ  
18. Vinařské uličky, Čejkovice 
Sklepy netvoří souvislou zástavbu, ale jsou rozesety na návrších. Tradičním 
centrem je ulička stoupající od silnice z Čejče před návsí směrem na Kopeček. 
Čejkovice jsou do rozlohy vinohradů jednou z největších obcí v republice. 
www.vinozcejkovic.cz a www.vinarizcejkovic.cz 

19. Uličky v Předních 
a pod Čaganovem, Dolní Bojanovice 
Vinné sklepy v obci tvoří několik uličních řad. Od 17. století měli v obci búdu 
i majitelé hodonínského panství. Sklepy bez lisoven ani původní hliněné búdy 
s doškovou střechou dnes již v obci nenajdete, většina búd byla v průběhu 
20. století přestavěna. www.vsdolnibojanovice.cz 

20. Pod Dubňanskú horú, Dubňany 
Areál cca 250 sklepů leží samostatně v přírodě mezi obcemi Mutěnice a Dub-
ňany s tím, že do Mutěnic to cyklisté či pěší mají bez ohledu na název areálu 
blíže než do Dubňan.  Je dějištěm proslulého burčákového pochodu. V průbě-
hu léta mají vinaři víkendové služby, takže vždy najdete někde otevřené dveře. 
www.osdubnanskahora.cz 

21. Vinné sklepy, Josefov 
Sklepy jsou rozesety ve viničních tratích severozápadně od obce.

22. Vinné sklepy, Mikulčice
U Cihelny, U Myslivecké chaty, Na Dědině, Těšické búdy: Sklepní uličky v jedné 
obci, ale přitom každá jiná. První tři jsou součástí obecní zástavby, poslední je 
odloučená a patřila ke kdysi samostatné obci Těšice. V místním informačním 
centru je možné si domluvit procházku s výkladem. www.vinomikulcice.cz

23. Vinné sklepy, Nový Poddvorov
Malá sklepní ulička tvoří ucelenou zástavbu na konci vesnice směrem k roz-
hledně Podluží. Vinaři v průběhu léta nabízejí svá vína k ochutnávce v blízkém 
areálu větrného mlýna. www.vinarinovypoddvorov.cz

24. Nechory, Prušánky  
Samostatná vesnice tvořená výhradně vinnými sklepy. Je jedním z vůbec 
nejznámějších vinařských areálů v ČR. Obklopena vinohrady stojí severně 
od obce Prušánky a obsahuje 410 sklepů. Bývá pravidelně cílem velkého 

turistického burčákového pochodu. V roce 2021 se Nechory proslavily díky 
natáčení propagačního videa jednoho celosvětově známého energetického 
nápoje, kdy se přímo mezi sklepy projela Formule 1. www.nechorstivinari.cz 

25. Vinné sklepy Slavín, Ratíškovice
Menší vinařský areál pod vrchem Náklo stojí u cesty z Ratíškovic do Milotic 
v těsné blízkosti bývalého dolu Tomáš. Jde o jednu z nejmladších vinařských 
uliček Slovácka. Stojí na návrší a je z ní krásný výhled na vinohrady. 
www.vinoratiskovice.cz 

26. Vinné sklepy Šidleny, Milotice 
Vyhlášená vinařská osada u Milotic obsahuje cca 250 sklepů. Zástavba tvoří 
náznaky několika náměstíček. Nově vybudované stavby 
jsou většinou patrové, často s obytným podkrovím. 
Při dekoraci novodobých sklepů se navzdory tradici 
používala forma sgrafita v břízolitové omítce. 
V průbě hu léta mají vinaři víkendové služby, 
takže vždy najdete někde otevřené dveře.  
www.sidleny.cz 

27. Búdy, Mutěnice 
Na 600 sklepů tvoří samostatnou čtvrť obce 
Mutěnice. Jsou vyhlášené svými malovanými žúd-
ry. Jednotlivé sklepy jsou různého stáří a provedení. 
Najdete zde malebné sklepy našich dědů, ale i sklepy 
vybavené modernim zařízením, degustačními místnostmi, 
posezením a také pokoji skýtající ubytování. V průbě hu léta mají vinaři víken-
dové služby, takže vždy najdete někde otevřené dveře. www.vinozmutenic.cz, 
www.vinarske.stezky.cz/sklepni-ulicky

PŘÍRODA, ROZHLEDNY 
28. Lávka pro cyklisty, Mikulčice 
Lávka přes řeku Moravu propojuje moravskou a slovenskou stranu dávné 
slovanské aglomerace. Díky ní mohou návštěvníci Slovanského hradiště 
u Mikulčic rychle a jednoduše navštívit i dochovaný velkomoravský kostelík 
u slovenských Kopčan. Lávka je současně spojnicí turistických tras obou stran 
státní hranice. Krátce po otevření se stala velmi populární. 
www.slovacko.cz/misto/lavka-pro-cyklisty-pres-reku-moravu 

29. Bájný vrch Náklo, Ratíškovice
Magické místo plné soch připomínající slovanskou historii. K vidění je kromě 
obřího liliového kříže například socha Svatopluka, Rostislava, kupce Sáma 
či Cyrila s Metodějem. Je odtud krásný výhled do okolí a odpočnout si lze 
v altánku se zvoničkou. www.slovacko.cz/misto/bajny-vrch-naklo/ 

30. Jarohněvický rybník, Dubňany
Rybník s rozlohou téměř 100 hektarů je útočištěm velkého počtu druhů ptáků. 
Česká ornitologická společnost zde v nivě říčky Kyjovky zřídila veřejně přístupný 
Ptačí park Kosteliska. www.jarohnevickyrybnik.cz 

31. Přírodní areál Cihelna, Lužice 
Malebné místo s možností přírodního koupání. Dřevěné molo a nerezové 
žebříky umožňují pohodlný vstup do vody. V areálu je také několik soch jako 
pozůstatek dřívějších sochařských sympozií. www.luziceuhodonina.cz/
obec/zajimava-mista-v-obci/areal-cihelna 

32. Váté písky „Moravská Sahara“, Bzenec 
Národní přírodní památku tvoří několik km dlouhý a 60 m široký pás písečných 
dun a přesypů po obou stranách železniční trati. Daří se zde řadě druhů 
teplomilného hmyzu a vzácným a ohroženým druhům rostlin. Zbývající část 
dřívější polopouště se podařilo v 19. století zalesnit. Pouze pás podél železnice 
si zachovává stepní charakter. www.itras.cz/moravska-sahara/ 

33. Salaš Rúdník, Ratíškovice
Farma s chovem ovcí a koní leží přímo u oblíbené cyklostezky vedoucí lesem 
Doubrava u Ratíškovic. 

34. Studánka Kohútek, Dolní Bojanovice 
Lokalita nabízí odpočinek a hlavně studánku s pitnou vodou.

35. Oskeruše Štěpána Lekavého, Josefov  
Solitérní košatý jeřáb, který i přes nepřízeň osudu přežil a uspěl i v celostátní 
soutěži Strom roku. Stáří stromu: 200 let, obvod kmene 188 cm.

36. Rozhledna Podluží, Nový Poddvorov 
Rozhledna s podobou vrtné věže připomíná, že Podluží bylo a je místem 
mnoha ropných vrtů. Stojí u obce Nový Poddvorov, dosahuje výšky 30 m a má 
150 schodů. Její součástí je i občerstvení s posezením. 

37. Rozhledna Vyšicko, Mutěnice 
Jedna z nejnovějších rozhleden na Slovácku. Postavena na kopci Vyšicko 
u Mutěnic. Krátce po otevření se stala velmi oblíbenou. Má výšku 9 m a nabízí 
především výhledy na místní vinohrady. 

VODNÍ TURISTIKA
38. Přístaviště „U Jezu“, Hodonín
Přístaviště s restaurací, srubem, výletní lodí Konstancie, pravidelnými plavba-
mi či půjčovnou paddleboardů. Spolu se sousedním veslařským klubem tvoří 
areál oblíbený místními k návštěvám různých kulturních i sportovních akcí 
a také k procházkám. www.pristavisteujezu.cz 

39. Přístaviště Rohatec 
Přístaviště je určeno především ke krátkodobému kotvení plavidel.

40. Přístaviště Rohatec-Kolonie 
Přístaviště, odkud je nejblíže k poslednímu 
neregulovanému úseku řeky Moravy. 
www.pristaviste-rohatec-kolonie.eu 

41. Přístav Skalica /SK/ 
Poslední přístav Baťova kanálu leží 
přímo na hranici se Slovenskem. 
Půjčovna lodí provozuje malé kaju-
tové i otevřené loďky. Nad přístavem 
je vyhlídková věž, součástí je i zázemí 
s občerstvením. www.batacanal.cz  



Turistika na koni
Projekt z roku 2008 poskytl komplexní informace o hipoturistice na území Mikroregionu Hodonínsko a Regi-
onu Podluží, o možnostech trávení volného času v koňském sedle na značených koňských stezkách či přileh-
lých koňských stanicích.
Připravili jsme ucelený přehled značených koňských stezek a stanic na území Mikroregionu Hodonínsko a 
Regionu Podluží, ale také koňských stanic z rakouské příhraniční oblasti – Wienviertler Dreiländereck.
Bylo záměrem rozšířit stávající nabídku cestovního ruchu těchto regionů. Na stránkách publikace najdete 
nabídku služeb spojených s koňmi poskytovaných podnikatelskými subjekty i informace o produktu hipotu-
ristiky v mikroregionu „Hodonínsko – turistika na koni“. 

Školení úředníků
Dle požadavků zástupců a úředníků obcí je každoročně organizováno společné školení zástupců a úředníků 
obcí. Témata seminářů jsou volena dle aktuálních požadavků účastníků a ve většině případů se jedná o ak-
tuální a problematické oblasti. Školení nastartovala možnosti MMR jež přispívalo finančními prostředky na 
výměnu zkušeností s jinými regiony. Výměna zkušeností a vzájemné poznávání nabyla potřebnosti i na regio-
nální úrovni, proto za cílem společného setkávání a školení přispívají obce na tuto aktivitu i samostatně.

2008 – Velké Karlovice – Horal, 2010 – Poděbrady – Golfi, 2015 – Kurdějov- Adian, 2016 – Nemojanský mlýn, 
2017 – Rožnov pod Radhoštěm, Energetic, 2018 – Blansko, Panorama, 2019 – Hrubá Voda – Akademie, 2021 
– Donaly Véska - Sport,  2023 – Blansko - Skalní Mlýn, 2024 – Velké Karlovice, Horal
Výjezdní vzdělávací akce doplňují také školení místní, která se dle potřeby uskutečňují na území jednotlivých 
členských obcí: Hodonín, Dolní Bojanovice, Josefov apod.

17



Projekty s dětmi

Do roku 2015 jsme pracovali s dětmi a mládeží ve spolupráci s MAS Dolní Morava, MAS Jižní Slovácko
Pořádáme cyklistické výlety, pořádali jsme kulturní akce a výstavy

18



Zahraniční partneři 
Charty venkovských obcích
Spolupracovali jsme na organizaci setkání Charty venkovských obcích ve Starém Poddvorově 2009, tato spo-
lupráce skončila změnou politického vedení obce. Členství obce v Chartě venkovských obcí EU nadále trvá.
Ostatní zahraniční cesty:
2006 – společné setkání Maďarko – Charta venkovských obcí EU
2007 – společné setkání Francie – Charta venkovských obcí EU
2008 – společné setkání Kypr – Charta venkovských obcí EU
2014 – studijní cesta Holandsko – spolupráce s OHK
2018 – studijní cesta – Francie – CSS
2019 – projekt Visegrádské čtyřky „Euroaqua V4“ v Moldávii – spolupráce s MAS

Projekt Euroaqua V4 – Moldavie
Začátkem dubna 2019 jsme se společně se zástupci MAS Jižní Slovácko zúčastnili mezinárodního setkání 
k projektu Visegrádské čtyřky „Euroaqua V4“ v Moldávii. Setkání bylo zaměřeno na sdílení zkušeností s pro-
jekty EU. Pozornost byla primárně věnována projektům převážně environmentálního zaměření, ale nebyly 
opomenuty ani projekty zaměřené na podporu rozvoje regionu. V rámci setkání jsme se seznámili se zástupci 
regionů z Ukrajiny a Moldávie, kteří se v budoucnu chtějí stát členy EU.

Společná setkání a výměna zkušeností s partnerským mikroregionem
Řešena bývá případná společná spolupráce v rámci projektů, dotační možnosti, aktuální problematika a vý-
voj veřejné správy, výměna zkušeností v rámci realizovaných projektů, ukázka realizovaných projektů, návště-
va členských obcí. 
2007 – partnerství s Weinviertler Dreilandereck, RAK
2009 – partnerství s Regionem Podluží
2015 – partnerství s Mikroregión nad Holeškou, SK

19

������

����������	����������������������������������
��������������������������

����	����	���	�	�����	���	��	�	�����������	���� ����	����	�������	����	�
�������������� �! """
#$%�&%�����'��(� """
���)�*+,�-.���/ ���01 ��23���*����*���*� 4��)�*+,�-.�"""
�5.�6!789#&& �5.�"""

���������

�2����,/2�����'��(�����:�'�;����3�-����4,���;0(����<,'�=��)���>���'�;����3�-����4,���;0(
�2����,/2�� ���' ���3,?��* ��� �'�*1= ��)���>@ �+��<,�232 � 4�<,��� ���)��A,�( �+A,'+��3�'B �+��
,C,�)2��( �� ��)�3, ��,�43,+?*<(0( � ��4��< � �,/2���3�(1������/,�,�)*@ ��4�<,��=��+�3*+��0, ��
���*�2��0,��,42��;>����,/2������)��4,<�=���������4���)2����<2D�+��;(1�<(0(��+�3*+��02�+A2
A,?,�( ��>��32�� �+��<,�)B � �,�324����-01 ��� ��+�3,E�=��F4,�( ��2����,/2��* ���'��(���� ��
�2����,/2��*���'���3,?��* 

���>�,��<,�+A,',�?(���4�<,�����+�3*+��0,��;�*��,/2��B������4��<2�+�'�(�,��+���0,�)���(
�*01@����)���;>�����4��<2��4)�1B����;3��)2�)*�2�)2�����0��3�)*�2�)2��@��*3)*������+��)*@��-01���
�3�',D,�����4��<2�,�����20�=1����1��+�'�A��=1��+�),�02�3*�F4,�( �

���3�'�(��0(3,��<,�+�'+������4�01����(��-��<,��;�*��,/2��B����,/2���3�(�@���'�,/2���3�(�
2 � �,42����'�(� � ����3* � � � 4�;,4+,E,�( � �,+�,4,�)�)2��(1� � D2��)�(1� � +���)A,'( � � � )*�2�)20��
�)���)2��(��;3��)2 

�������� 

�2����,/2�����'��(��������2����,/2�����'���3,?��*��,�'�1�'3������4�<,��=��+�3*+��02
���;3��)2��?,�)����=1����4��<,�F4,�(��;�*��,/2��B@�����-�>�>�4�*?,���)(���+�4��)�B@���
�+�3*+��02 � � � �4�<,��=� �+��)�,��)�( � +A2 � �,�324�02 � �,/2���3�(01 � ��4��<��-01 �+��<,�)B �� ���
+��+�<,�(���)2�2)�����/,�,�)*�+A2�A,?,�(�����+3G����(�<,'��)32�-01�+��;3,��)2���)����,�-01
�, � �)��),/2(01 � ��4��<, � �;�* � �,/2��B � �+�3*+��0, �;*', �+��)��,�� � �-3*E�> � �� � ��32'��2)>@
�4�<,��=�+�'+�A,������*�2��02 

��������� 

��'+2�,��)=)��'�1�'���;���,/2����+��13�?*<(@ �D,�;*'�*��;�*�)����>�+��23���) ��4�<,��=
+���4*�>�(���+A�),3�)�(����+�3*+��0���)�������'2����)�+��<,�)���,�324����=�����+�3,E�=�
F4,�( 

H���'��(�>�'�,�IIIII 7J!%

�2����,/2�����'��(���� �2����,/2�����'���3,?��*
+A,'�,'��................... +A,'�,'��.....................�



Meziobecní spolupráce
Proběhl v letech 2013 – 2015 

Projekt byl určen pro všechny obce, zvláště pro 
ty, které nemají dostatek kapacit pro zajištění 
požadavků na ně kladených. Prostřednictvím 
proškoleného personálu byly vypracovány spe-
cifické analýzy a návrhy řešení rozvoje a koor-
dinace služeb s potenciálem úspor ze společné 
činnosti. Při tvorbě analýz a rozvojových stra-
tegií byla poskytována metodická podpora od 
SMO ČR prostřednictvím vytvořeného týmu 
odborníků.
Zaměstnanci : Bc. Patrícia Juráňová, Ing. Josef 
Smetana, Ing. Kateřina Malá, Ing. Monika Vít-
ková, Ing. Kateřina Malátová, Ing. Bc. Anna Hu-
báčková, Ing. Blanka Přidalová, Bc. Lenka Grau-
ová, Bc. Pavlína Teplá

Centrum společných služeb
V letech 2016 – 2021 
Zaměstnanci : Ing. Monika Valášková, JUDr. Marek Šimek, Ing. Klára Osičková, JUDr. Jarmila Vašulková

Projekt „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“ byl zaměřen na podporu 
vytváření a fungování Center společných služeb obcí (CSS). 
Předmětem projektu bylo zvýšení profesionality výkonu veřejné správy, poskytování a rozvoj veřejných slu-
žeb v území, pomocí sdílení prostředků a kapacit jednotlivých obcí sdružených do dobrovolného svazku. 
Nositelem projektu byl Svaz měst a obcí České republiky (SMO ČR). Smluvně je do projektu zapojeno cca 
80 dobrovolných svazků obcí a mikroregionů v České republice. V rámci těchto objektů jsou vytvořena tzv. 
Centra společných služeb (CSS), která zajišťují průběh a realizaci projektu v daném území. 
Veškeré aktivity realizované CSS byly pravidelně vykazovány SMO ČR
Hlavním cílem projektu je prostřednictvím vytvoření CSS dosáhnout:
 • zkvalitnění a zefektivnění výkonu veřejné správy a veřejných služeb poskytovaných v rámci samostat 
  né, příp. přenesené působnosti obcí, prostřednictvím rozšíření služeb poskytovaných občanům zapoje- 
  ných obcí
    • zajištění rovnoprávnějšího přístupu občanů k poskytovaným veřejným službám
    • zlepšení informovanosti občanů o poskytovaných veřejných službách
    • zvýšení dostupnosti a kvality poskytovaných veřejných služeb pro občany
    • přenos znalostí a vytvoření a/nebo rozšíření znalostní a zkušenostní báze zaměstnanců DSO a ověřit 
  tak funkčnost navrženého modelového řešení, které povede ke zvýšení odbornosti a optimalizaci admi- 
  nistrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce
    • příprava obecně závazných vyhlášek
    • příprava právních dokumentů
    • příprava pravidelných reportů pro orgány státní správy
    • zajištění a organizace vzdělávání zástupců obcí v požadovaných oblastech veřejné správy
    • spolupráce při zadávání veřejných zakázek
    • spolupráce při zpracování strategie rozvoje obce
    • právní poradenství
    • projektové a dotační poradenství
    • řízení a administrace projektů a další
 

20



21

Výběr projektů realizovaných v minulém období

  1. Dětské krojované hody – projekt: Folklór děti dětem   Interreg ČR/SR 

  2. Příjezdová komunikace k větrnému mlýnu St. Poddvorov  Interreg ČR/SR

  3. Poradenství v oblasti dotační politiky  JMK

  4. Podpora cyklistiky – projekt:  Jízda míru  Interreg ČR/SR

  5. Generel zeleně Mikroreginu Hodonínsko  JMK

  6. Projektová dokumentace na cyklistickou infrastrukturu  JMK

  7. Údržba Moravských vinařských stezek v mirkoregionu  Nadace Partnerství

  8. Putování rakouskými vinohrady  Interreg ČR/RAK

  9. Turistický průvodce regionem Podluží a Hodonínsko  ROP

10. Projektová dokumentace na cyklistickou infrastrukturu  JMK

11. Mezinárodní setkání Lehokol 2008 Hodonín  Hodonínsko

12. Hodonínsko – Turistika na koni  Interreg ČR/RAK

13. Setkání Charty venkovských obcí 2009 Starý Poddvorov  JMK

14. Obnova krajinných struktur v mikroregionu  SFŽP

15. Naučné panely při řece Moravě  Nadace Partnerství

16. Tancujme a zpívejme ve slováckém kroji, Prušánky  Interreg ČR/SR

17. Tradice bez hranic, Dolní Bojanovice  Interreg ČR/SR 

18. Chodník a parkoviště u hřbitova, Nový Poddvorov  MMR  

19. Prodloužení vodovodních radu, Prušánky  MMR  

20. Komplexní revitalizace oddechové zóny v Prušánkách   ROP

21. Obnova kulturních a přírodních zdrojů na Dolní Moravě  SZIF

22. Země, voda, vzduch   Interreg ČR/SR

23. Obnova hmotného a nehmotného dědictví  SZIF

24. Údržba cyklostezek a cyklotras na území  JMK

25. Cyklotrasa Nový Poddvorov – Moravský Žižkov  JMK

26. Výměna zkušeností a odborné vzdělávání zástupců obcí   MMR

27. Projektová dokumentace pro cyklostezku Hodonín – Ratíškovice  JMK

28. Starý Poddvorov – chodníky na Čekačce   IROP

29. Rekonstrukce hasičské zbrojnice Mikulčice   JMK

30. Obec Prušánky – rekonstrukce WC v ZŠ Prušánky   MF

31. Nové školní byty Prušánky  MF

32. Hasičská technika pro JSDH Rohatec   JMK

33. Opravy místních komunikací  MMR

34. Opravy chodníků  SFDI

35. Stavby a opravy cyklostezek 

36. Svatovavřinecké slavnosti – spolupráce s MAS Dolní Morava na akci Města Hodonín do roku 2019

37.  Svatomartinské slavnosti – spolupráce a organizace akce s MAS Jižní Slovácko do roku 2023



Plán 2025 +
Pracujeme na snížení motorové dopravy a tvorbě kvalitní cyklistické sítě. Pokud se chceme rozvíjet a být 
trendy, je potřeba začít měnit pohled u každého jedince, ideálně začít hned u dětí. Rodiče naučí jezdit děti 
na kole, k tomu hledají bezpečné a zajímavé trasy. Hledají vhodné destinace kde jízda na kole je zábava. Po-
kud tvoříme bezpečnou cyklistickou infrastrukturu nesmíme zapomenout na jízdu do školy či zaměstnání tj. 
na kvalitní a bezpečné zázemí pro jízdní kola a cyklisty. Snaha je omezit „mama taxi“ a využívání vozidel na 
dopravu dětí do školy. V budoucnu rádi vybavíme školy moderním systém na uskladnění jízdních kol např. 
kolárnami na čipy. Je potřeba se věnovat bezpečnosti a řešit detaily.

22



K cyklostezkám, které tahají cyklisty aj. sportovce blíže 
k přírodě, se pokusíme zajisti šatny na čipy, tak aby byl 
aktivní sport k tomto rychlém světě dostupný. Tento 
projekt je ve fázi myšlenky.

Obnova krajinných struktur
je proces, který se zaměřuje na regeneraci a posíle-
ní ekologických funkcí krajiny, která byla v minulosti 
narušena různými lidskými činnostmi. Tento proces je 
kladně orientovaný k přírodní rovnováze a podporuje 
biodiverzitu. V rámci obnovy krajinných struktur hrají 
významnou roli prvky jako větromalby, remízky, ale i 
další krajinné elementy, které přispívají k udržitelnosti 
a stabilitě krajiny. A protože integrujeme dopravní in-
frastrukturu do krajinného a ekologického prostředí, 
je potřeba hledat rovnováhu a zabývat i ekologickou 
stabilitou. Měli bychom se věnovat zvýšení odolnos-
ti krajiny, podporovat biodiverzitu, zadržovat vodu 
v krajině, zachycovat uhlíky.
Projekt Eko – koutky Hodonín jsme se zatím neúspěš-
ně stažili transportovat do sousední obce Dolní Boja-
novice, snad se toto v budoucnosti podaří.

23

Kolárny pro děti MŠ, ZŠ, SŠ…. Ideální stav:



Kontakty

Libor Střecha – starosta města Hodonín
    • předseda svazku
    • +420 518 316 206
    • strecha.libor@muhodonin.cz

Ing. Pavel Novotný – starosta obce Čejkovice
    • místopředseda svazku
    • +420 518 362 531
    • starosta@cejkovice.cz

Bc. Patrícia Juráňová
    • manažerka svazku
    • +420 775 393 663
    • patricia@hodoninsko.eu

24



28


